ee 3 per-

Potest is licetē fa-
lute sūū procu-
rare & pro illa
Deum rogare,
cui Deus dāna-
tionem est com-
minatus.

persuadere debet, Deum nulla bonorum aut malorum operum habita ratione istud absolutè non velle, sed finalitatem posita obstinatione. Secùs res haberet, si certò constaret id, quod diximus, absolutè illum velle. Nam etsi non obligemur id velle, quod vult Deus consequenter vel conditionaliter, quia non tenemur velle conditionem, quam voluntas illa ponit; puta obstinationē in peccato, vel aliquid aliud eiusmodi, tenemur tamen id velle, quod certò nobis constat illum absolutè determinatè, vel antecedenter velle, quale est, quod hīc ponebamus. At de hoc præparationis gradu satis.

A L I V D præparationis membrum vel medium assignari solet fides, de hac Christus in Euangeliō ita concionatur: *Amen dico vobis, si habueritis fidem, & non haesitaueritis, non solum de fidelitate facies; sed & si monti huic dixeritis, Tolle, & iacta te in mare, fieri. Et omnia quecumque petieritis in oratione credentes, accipietis.*

Et alio rursum loco: *Sipotes credere, omnia sunt possibilia credenti.* Pertinet hoc quoq; illud Augustini:

Matth. 21.
Oratio, vt sit ef-
ficax, postulat fi-
dem.

Matth. 9.

De ver. Do.

Cap. 1.

Matth. 14.

Rom. 4.

Pertinet hoc quoq; illud Bernardi: *Cœlesti benedictione indignus conuincitur, qui Deum dubio querit affectu. Et illud itidem Ignatij: Noli dubio esse animo in oratione; Beatus est, qui non dubitauerit. Et illud tandem Apostoli Jacobi: *Siquis vestrum indiget sapientiam, postulet à Deo & dabitur ei. Postulet autem in fide nihil haesitans: Qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui à vento mouetur, & circumfertur. Non ergo existimet homo ille, quod accipiet aliquid à Dio. Hac illi. Qui ergo orando petita vult impetrare, ne Apostoli Petri vestigiis insistat. Hic enim cum precibus impetrasset, ut pedes super aqua ad Iesum veniret, ventiq; procellam inter ambulandum animaduertisset, statim animo cōcidit, mergi; cœpit. Quare etiā meritò illud Christi audiuit: Modica fidei quare dubitasti? Sed Abramum, qui teste Apostolo, *Contra spem in spem credit; neq; infirmatus est in fide, corpus suum emortuum considerans, imitetur.***

Ex fide autem, quæ summam Dei Opt. Max. potentiam, summaque eiusdem clementiam, & misericordiam nobis obculos ponit, naturali quadam *euangelia* consequitur fiducia. Qui enim serio animo pertractat, eum, quæ inuocat, summe esse potentem, summeque clementem, fieri vix potest, ut non omnia bona de ipso sibi promittat, cunctaque, quæ iuste petiuerit, se obtenturum non speret. Ast verò, præter fiduciam illam, quæ pro-

ximē

ximè ex fide procreat, & ab efficaci oratione abesse non debet,
sunt alia complura, eaque non vulgaria, quæ certam im petrandi
spem faciunt. Est in primis ipsa propensa in nos Dei voluntas, Multa sunt quæ
excitat nostram
in Deo fiduciā.
Est summa eiusdem in omnibus dictis & promissis veracitas. Est 1.Ioan.2.
numerus eorum, qui Deum, exorarunt penè infinitus. Est sum-
mus ille mediator & deprecator, qui nobis semper præstò adest,
Christus Dominus, de quo ita scribit discipulus dilectus: *Si quis
peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum: Et ipse
est propitiatio pro peccatis nostris.*

Eodem spectant hæc Apostoli Pauli: *Christus Iesus, qui mortuus Rom. 8.
est, imò qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro
nobis.* Et in fratre: *Vnus enim est Deus, unus & mediator Dei & homi-* 1.Tim.2.
nus, homo Christus Iesus. Et ad Hebreos rursum: *Debuit per omnia fra-* Hebr.2.
tribus a similiari, ut misericors fieret, & fidelis pontifex ad Deum. Quam-
uis ergo nos, qui petita im petremus, indigni simus, attamen
Christo Iesu patrono optimo intercedente, Deum nobis omnia,
que rite per illum petiuemus, concessurum sperare debemus.
Denique nostræ deprecationis auctor est Spiritus sanctus (*accepimus enim Spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus Abba pater.*) Rom.8.
Hic autem nostram infirmitatem, nostramque in hoc precandi Rom.8.
munere inscitiam non modò adiuuat, sed ipse quoque gemiti-
bus inenarrabilibus pro nobis postulat. Quid si qua interdum
titubatio obrepserit, voce Apostolorum vbi dicamus: *Domine, ad- Lue.17.
auge nobis fidem.*

At verò haud magna cum re, fide & spe instructi ad oran-
dum nos accingemus, si in Dei vel proximi odio obstinate per-
sisterimus, hoc est, si vtriusque dilectionem vel ea, quæ viam ad Qui orationem
suam vult exau-
diri, vitam suam
emendet oportet.
illam muniunt, vt sunt pœnitentia, melioris vitæ propositum, ob-
seruandæ legis studium, aliaque eiusmodi huc non attulerimus.
Nam etsi sacræ literæ non ita perspicue & clarè de charitate agat
arque de fide & spe; ea tamen ponunt, ex quibus, vt orationis fru-
tu certò potiare opus esse charitatis semine, non omnino ob-
scure colligitur. Tradunt enim, eorum preces audiri, qui Dei mā-
data feruant, qui Deum timent, qui conscientiam mundam ob-
tinent, aliaque eiusmodi, quæ omnia ad charitatem pertinent: *Si,* Ioan.15.
*inquit Christus, manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quod-
cumq; volueritis petatis, & fiet vobis.*

Hvc

1. Ioan. 3.

Huc quoque facit illud Ioannis: *Charissimi; si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quia mandata eius custodimus, & ea, quae sunt placita coram eo, scimus.* Et illud item Prophetæ Regij: *Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiens, & saluos faciet eos.* Est hinc sermo de casto & filiali timore. Qui igitur Deus est non timet, qui eius mandata non seruat, neque ut ea seruat, quicquam pensi habet, qui conscientiam suam non mundat, neque ad eius munditiam anhelat, quomodo oratione sua rem magnam faciet? Denique supra ostensum est, efficaciter precaturo necessariam esse penitentiam; at haec si vera & consummata est, sine gratia & charitate non est: Frustram proinde orationem facturus enixè contendat necessarium est, ut secundum fidem & spem, Dei & proximi charitatem hic quoque adferat.

PORRO autem præter scelerum detestationem & fidem, ceteraque, quæ ad efficacem orationem necessaria hactenus ostendimus, adesse quoque debet magna quædam animi submissio, suique ipsius abiectio. Qui enim ita comparati sunt, ut se propter egregias virtutes dignos qui audiantur censeant, illi orando latrem lauant. Contrà verò qui ita affecti ad orationem accedunt, ut se propter quotidianos defectus, quibus se obstrictos agnoscunt, crebrasque offendentes & insignem ingratitudinem omnium dei fauore, gratia, & benevolentia indignos prorsus iudicent, illi diuinis donis ac beneficiis capessendis maximè idoneos capacesque sese reddunt; scriptum est enim: *Respxit in orationem humilium, & non spreuit preces eorum.* Cui cognatum est illud Christi: *Qui se exaltat, humiliabitur; Qui autem se humiliat, exaltabitur.* Et illud Apostoli Petri: *Deus superbis respxit, humilibus autem dat gratiam.* Et illud tandem Gregorij: Ille veram Deum & orationem exhibet, qui semetipsum, quia puluis est, humiliiter videt; qui sibi nihil virtutis tribuit; qui bona, quæ agit, esse de conditoris misericordia recognoscit.

LVCYENTVM humilis deprecationis exemplum suppeditat nobis publicanus ille Euangelicus, qui longè consistens ne oculos quidem ad cœlum tollere audebat, sed terram spectans, Deus, inquietabat, propitius esto mihi peccatori. Et mulier illa peccatrix, quæ dolore commota stans retrò, Domini pedes lachrymis perfundit.

Psalm. 101.

Matth. 23.
Luc. 14.18.
1. Pet. 5.
20. Moral.

Luc. 18.
Luc. 7.

Qui repulsam patinō volet, illa animi submissionem ad orationem adferat necessarium est.

perfundebat. Vterque quantum orationi pondus adferat humilitas Christiana satis declarat. Sed & C H R I S T U S Dominus quoque insigne humilitatis exemplum in oratione præbuit, dum & genibus nixus, & in faciem prolapsus cœlestem patrem ita orauit: *Pater; si posse est, transeat à me calix iste, veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat.* De beata Virgine quoque legitur, D E V M illius humilitatem præ cæteris omnibus virtutibus, quibus cumulata erat, præcipue spectasse.

A b hac autem humilitate procul aberat Phariseus ille, qui stans ita orabat: *D E V S gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri homines.* L u c . 1 8 .

Tum illi, quos C H R I S T U S Dominus in vicis & platearum anguis, quò ab hominibus viderentur, orare consueuisse commemo- rati.

Oportet autem eum, qui salubriter precari & exaudiri vult, non solum humilem affectum ad orationem adferre; sed humiliem quoq; submissumq; intellectum. Qualem illi non adferunt, qui quadā fatali necessitate omnia euenire cōtendunt; aut Deum inferiora hæc & sublunaria, quasi aliena, & ad se nihil pertinentia, nihil quicquā curare sacrilegè statuunt. Nam etsi eiusmodi homines quandoq; orent, humilisq; precatoris speciem præ se ferant; attamen quia orationis necessitatem excludunt, fatique vel casui omnia adscribunt, nunquam istuc ex animo faciunt, sed ficte & simulatoriè.

A d humilitatem, de qua h̄ic disserimus, pertinet etiā suppli- cum benignitas, & in rebus aduersis patientia: facile namq; Deus illos precantes audit, qui propter Christum vel iustitiā malè habi- ti, vel alias iniustè vexati, vel morbo quoq; vel alia quacunq; miseria vel calamitate presi, & quo patientiè; animo ferunt. Et inter hos eos familiarissimè audire solet, qui graui iniuria à quocunq; affecti adeò vindictam nullam expetunt, vt serio quoq; & feruidè pro persequentibus vel iniuriā inferentibus orent, magisque doleant de illorum peccato, quam de suo incommode. Est enim res hæc planè heroica, neque prodire potest, nisi ex magna quadam charitate animique perfectione. Quò autem quisque pre- tor est perfectior, eo quia audiatur est dignior.

E A D E M quoq; de causa solitariam veréq; religiosam vitam agentium preces efficaciores plerunq; & fructuosiores solēt esse, quam hominum opibus cæterisq; seculi huius cōmodis affluen-

ff tium.

L u c . 2 2 .
Matth. 16.
Marc. 14.
L u c . 1 .

Oratio quoq; effi-
cax futura est;
nō solum humili-
lem affectum po-
stulat, sed humili-
lem quoq; in-
tellectum.

Præ cæteris facil-
lè orantes audi-
untur, qui iniu-
riarū immemo-
res pro persequen-
tibus & caluni-
antibus orant.

tium. Nam quod mēs à rebus curisq; terrenis magis est sciuncta, cō intensius fertur in D E V M: Quò autem feruentius in D E V M assurgit, eō etiam ardētiores preces fundit. Quò autem preces fuerint ardentiores, eō ad quiduis impetrandum habentur efficaciores, Atque huc spectant, qui de orationis viribus disputantes, eam cæteris potentiorē statuunt, quæ cæteris est spiritualior. Spiritualiorem autem eam dicunt, quæ à carnalium desideriorum terreno, rumq; negotiorum fordibus est defæcator, & ab inaniū phantasmatum tricis expeditior.

Quod oratio est
spiritualior eo p'le
runque est effi-
caciōr.

Oratio aliarum
virtutum compi-
tum depositit.

Ieiunium & ele-
emosyna multū
virium addunt
orationi.

Societas cōpre-
cantium oratio-
nis vim inten-
dit.

Matth. 18.

RITE tandem ad orationē preparatus accedit, qui ne absq; aliarum virtutum comitatu huc accedat, quantum in se est, cōtendit. Nam qui orat, & malè agere non cessat, vel cæterarum virtutum actus non curat, puluerem in aërem quodammodo iactat.

INTER externa autem præsidia, quæ orationem non modō ornant, sed vires illius vehementer quoq; augent, præcipue cēseri solent ieiunium & eleemosyna. Nam qui cibo vel potu sunt onusti, horum mens ita plerunque est oppressa, vt neque D E V M intueri, neque quid sibi velit oratio satis cogitare valeant. Sed & eleemosyna quoque magnam cum oratione societatem habet: Quis enim cui facultas sit benignè faciendi, neque opitulatur tamen proximo & fratri, qui aliena ope indiget, charitate se prædictum dicere audeat? Quo autem ore is D E I auxilium implorabit, qui fratrē odit, aut miseriā illius quasi nihil ad se pertinenter despicit?

QVID? quod non aliarum virtutum piorumq; & studiosorū operum comitatus tantum orationis robur angeat, eiusdemque vim intendat, sed hominum quoque compre cantium societas? Fieri enim vix potest, vt multorum preces pacis & charitatis vinculo inter se coniunctorum non audiantur; neque enim frustra à C H R I S T O dictum esse putandum est: Si duo vel tres ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, sicut illis à Patre meo, qui est in cælis. Sed neque citra causam quoque Ecclesia Catholica cùm calamitas aliqua impedit, aut grauis aliqua necessitas premit, communes publicasque preces & litanias indicit: Sit quidem per Spiritum sanctum edocita intelligit, fideles plus posse, dum simul ad publicas communesq; preces in Domino conueniunt, quam dum singuli domi seorsum precantur.

Ex

Ex hoc autem principio, quod verum & in diuinis literis fundatum est, sequitur, eam orationem efficaciorē esse, quae prō viuēsali Ecclesiā bono, & ex communi eiusdem p̄cepto fundit, quām quae promittit pro quoq; priuato & liberē. Sequitur ēquē, potentiores Deoq; acceptiores illas esse preces, quae offeruntur pro regib; principib; aliisq; in potestate constitutis, quām quae pro quibusq; inferiorib; siquidem quō bonum est communius, eō est diuinus. Reges autem & viri principes, ceterique in magistratu collocati communeū & publicam personam sustinent.

DEVOTIONEM feruensq; & incensum ad Deum resq; dini-
nas studiū orationis vires augere nemo dubitat. Vnde quotquot
de orationis comitibus aut eiusdem circumstantiis scribunt, ad
vnum oēs ardentem animi contentionem inter ceteras fructuosę
orationis conditiones referunt. At dubium interim nonnullū ha-
bet, internāne animi deuotio spiritusq; feruor orationis pondus,
eiusdemq; meritum ita augeat intendatq; , vt eius oppositū, hoc
est, tepiditas, deuotionis vacuitas noxam aliquam adducat.

S A N E diuinæ literę aliquid eiusmodi insinuant; notum est eīn illud Apocalypsis: *Vitam calidus aut frigidus es, sed quia tepidus es, in- cipiam te euomere ex ore meo.* Hic neutiquā obscurè indicatur, tepidos Deo inuisos esse, Deus aut̄ solūm peccatum, & hominem propter peccatum inuisum habet. Cognatū huic est illud Hieremiæ: *Male- dictus, qui facit opus Dei negligenter.* At idem sonare videtur tepidē facere & negligenter facere: Sicut è diuerso ardenter vel calidē facere & diligenter facere. Ad hāc Dñs per Michæam requirit, vt Mich. 6. sollicitē coram illo ambulemus. Eandem quoq; sollicitudinē exigit à nobis Apostolus; ait enim: *Honore inuicē præuenientes, sollicitudine non pigri, spiritu feruentes, Domino seruientes.* Sollicitudo autem inclu- dit studium, curam, & diligentiam. Deniq; qui orationem omnis feruoris & deuotionis exortem D eo offert, haud absimilis illi vi- detur, qui cūm possit sanum & integrum, claudum & morbidum pecus D eo offert: in veteri autem lege nefas erat, claudum, aut cæcum, aut debile animal D eo offerre.

PROFECTO sunt isthæc talia, quae tepidos omnes iure me- ritōq; terrere & excitare debeant. Nihilominus si ad legis præua- rationem nō depositur certa animi cōtentio; sed, vt legis præ-

ff 2 uarica-

Salubrī oratur
pro regib; cæ-
terisq; in pot-
estate constitutis
quām pro pri-
uatis.

Deuotio & ser-
uor orationem
vegetant, q̄ueq;
robūt augant.

Apocal. 3.

Cap. 48.

Rom. 12.

uaricator sis veréq; dicaris, sat est, si quoquis modo contra præceptum vel legem agas, videri queat talismodi animi cōtentioñem vel intentionem ad legis obseruationem necessariò non depoisci; sed vt peccatum vites, sat esse, si id integrè præstes, quod lege cautum erat; esto tepidè vel frigidè isthuc facias. Quemadmodum etiam, vt peccatorum condonationem consequare, sat est, si peccatum propter D E V M detesteris, etiamsi admodum remissè id fiat. Iubemur sanè D E V M ex toto corde, ex tota mente, & ex totis viribus diligere; verùm id expletur, si nihil in corde vel animo, quod diuinæ dilectioni aduersum sit, foueat, aut si nihil supra D E V M ametur; sed omnia in ipso & propter ipsum. Denique nullum omnino diuinum aut humanum præceptum ad sui obseruationem gradualem aliquam intentione animiue contentionem exigere videtur, alioqui enim præceptone factum est satis semper dubitaretur. Sat putatur ergo, si tanta adsit contentio, quæ ad opus præceptum suscipiendum integreq; explendum sufficiens sit: Neque quæ ex Scripturis allata sunt, si rectè intelligentur, oppositum euincunt.

A d primum responderi solet, geminā circa orationem tepidatē accidere. Vnam, quæ opponitur feroi vel intenso conatu illumq; excludit; & hanc Scripturas peccati nō condemnare, eti eandem quoq; non laudant. Alteram, quæ aduersatur debitè diligentia:camq; , quòd negligentiam ponat & aliquā etiam omissionem includat, cum noxa plerunq; coniunctā esse. Ea ergo sola tepiditas culpæ obnoxia est, quæ opus præceptum, vel aliquam eius partem omittit. Ad locum ex Apocalypsi allegatum responderi potest, Angelum eum calidum appellare, qui quod debet, ex amore facit: Frigidum, quem non virtutis studium, sed gehennæ metus ad officium adigit: Tepidum qui nec amore, nec timore ad id præstandum mouetur, quod præstare obligatur. Alij aliter hunc locum edifferunt, sed hæc expositio præ ceteris magis probatur. Michæas autem de ea sollicitudine agit, quæ omissionem excludit; & de eadem quoque loquitur Apostolus. Quod de spiritus feroire ibidem addit, vt admonitor vel concionator non vt legislator addit.

ILLVD porrò Hieremiæ; Maledictus, qui facit opus D E V negligenter, suam secum solutionem adfert. Agit enim de ea negligentiâ,

Teporationis
nō est per se pec-
catum, nisi tatus
sit, vt necessariae
circumstātiae o-
missionem in-
cludat.

Quis dicēdus sit
calidus, quis itē
frigidus vel te-
pidus.

negligentia, quæ eius rei omissionem adiunctam habet, quam fieri omnino oportebat. Quare emendatoria exemplaria, quibus etiam Hebraica & Chaldaica editio suffragantur, non legunt negligenter, sed fraudulenter. Execratur eos enim, qui dolo malo contra Moabitas rem administraturi erant; de iis enim ibi est sermo, non de precatoribus. Postremum autem nihil probat, aut siquid probat, probat, omnem omnino eleemosynam tenuem, quando pinguior exhiberi poterat, depravatam esse. Omne item Dei & proximi dilectionem remissam, si intensior in medium adferri quibat, vitio affinem esse, quod falsum est. Illud itaque opus metaphorica quadam locutione appellatur claudum, vel mutilum, quod vitio aliquo laborat, vel quod debita aliqua circumstantia caret. Quamuis ergo tepiditas orationis fructum diminuat; peccatum tamen ex se non generat, nisi forsan sit tanta, ut rei alicuius debitæ vel necessariæ circumstantiæ omissionem includat.

De primariis internæ deuotionis fontibus suprà, quæ ad rem opportuna videbantur, allata sunt. Hic solùm monuerim, multa esse, quæ principales fontes multùm iuuare & promouere solent. Iuuat, exempli gratia, ardens obtinenda deuotionis desiderium. Iuuat animi fortitudo & in preferendis laboribus constantia. Opus est enim magno & diurno quodam exercitio & studio, ut quis spiritus feruorem, veramque animi deuotionem obtineat. Iuuat diligens cordis custodia: Facilimè enim animus ad vanas ineptasque cogitationes dilabitur, nisi studiosè inter recti limites assiduo coérceatur. Iuuat continua Dei præsentis memoria, Christique pro peccatis nostris pauci frequens recordatio. Iuuant breues & iaculatoriæ preces, quas omni ferè tempore & loco adhibere licet: Vbique enim possumus à Deo aliiquid petere, aut culpam agnoscere, aut gratias eidem agere, aut aliiquid aliud eiusmodi animo cogitare. Iuuat crebra piorum & ad deuotionem excitandam cōscriptorum librorum lectio. Iuuat accurata sensuum externorum cura. Iuuat vita solitaria, & quātum per externas occupationes licet, ab hominum strepitu secessio. Iuuat locorum & temporum, quæ excitandæ deuotioni magis conueniunt, observatione. Iuuat piarum meditationum & excitationum assiduitas. Iuuat religiosa corporis compositio, religiosorumq; gestuum

*Quo sensu mala:
dicti dicuntur, qui
faciunt opus Dei
negligenter.*

*Per multæ sunt
causa, quæ pri-
maria deuotio.
nis causæ pluri-
mum adiuuant.*

ff 3 vñr-

vſuratio. Iuuant tandem ea omnia, quæ ad impetrāndam veram animi ſubmiſionem ſeriamque carniſ mortificationem ſunt utilia. Verū de animi p̄paratione internaque deuotione, prout quædam fructuofæ orationis conditiones ſunt, ſatis; proximum eſt, vt de attentione, quę ad efficacem orationem apprimè neceſſaria eſt, nonnulla quoque in medium proponamus.

De attentione, quatenus ad obtinendū p̄cipiuſ orationis effētū, vel ex plendū orationis p̄ceptū eſt neceſſaria.

C A P V T S E X T V M.

*Veræ rationis
oratio depoſit
attentionem.*

ATENTIONEM porrò, vt aliquę orationis effētū certò conſequare, imò verò ne orando noxam incurras, neceſſariam eſſe, extra controuerſiam eſt. Quandoquidē veræ rationis oratio ſecundum Au-guſtinum, Da-maſcenum, & alios veteres Theologos p̄ter ta-citam vel expreſſam petitionem depoſit mentis in D E V M aſcen-sum; at qui non attendit, quid dicat; neq; quid petat; neque ut-tendat quicquam curat, ſed ſciens volenſque cogitationibus ad rem nihil facientibus animū occupat, quiduis potius quam men-tem in D E V M defixam habet. Adhæc vocalis oratio, de qua hic p̄cipuè agitur, internæ orationis ſignum eſt. Ne ergo falſum ſignum exiſtat, conſentaneum eſt, vt iſi, qui voce orat, oret ſimul & mente: Mente autem abſque attentione nemo orare po-teſt. Omni proinde attentione ſublata, neceſſariō auferetur mentalis oratio, adeoque vocalis oratio in ſignum falſum degenerat.

P R A E T E R E A orare, vt multi non inſcritè definiunt, eſt animi deſiderium ſymbolo aliquo D E O pandere, vel id, quod animus deſiderat, à D E O expetere, deſiderium autem ponit intellectus conſiderationem, cuiuſdemq; ad id, in quod animus deſiderio fer-tur, applicationem: Si quidem nihil expetitur, quod ante non co-gnoſcitur. Atq; ita nulla po-teſt eſſe veræ rationis oratio, quæ mi-nimū in exordio aliqua ſaltem attentione non fulciatur. Deni-que ſi oratio eſt opus humanum, vt reuera eſt, ex elec-tione pro-cedat oportet: Elec-tio autem naſcitur ex intentione, vtrumque autem ponit attentionem: Quandoquidem omnem omnino volun-

voluntatis actum antecedit cognitio, cum voluntas in rem prorsus incognitam non feratur. Nulla est itaq; oratio illa, quæ omni penitus attentione destituitur. Atque hoc neutiquam obscurè indicat illud Apostoli: *Si orem lingua, mens mea sine fructu est.* Et illud *1. Cor. 14.*
rursum Augustini: *Quid prodest strepitus labiorum, si mutum est cor?* & illud tandem C H R I S T I: *Spiritus est Deus, et eos, qui adorant Ioan. 4.*
eum, in spiritu et veritate adorare oportet. At quo modo in spiritu adorat, qui absque villa attentione adorat?

DICIS: esto, obligatoria oratio attentionem depositat, attamen ut preces liberè citra peccatum possunt omitti (alioqui enim libera non essent) ita earundem quoque partes, conditiones, & circumstantie inculpatæ prætermitti posse videntur, adeoque qui liberè, hoc est, nulla lege, voto, aut præcepto adæsti orant, non peccant, si mentem ab orationis scopo ad quæcunque aliena, & ad rem non facientia studio auertant.

HAE C ratio mouit quosdam, ut dicerent, orationem, quæ sub nullum præceptum cadit, eo rigore attentionem non depositare, ut peccet, qui inter orandum animo peregrinatur, quamuis data opera id faciat, haec tamen depositare, quatenus precatori fructum aliquem est allatura, verum id citra iustam causam. Nam vis, qui tempore, quo alioqui lege non tenetur, vult confiteri, aut corpori C H R I S T I communicare, aut sacris operari, nisi manifestum sacrilegij crimen incurrire voluerit, ea omnia, quæ ad sacramentalem confessionem, aut ad dignam communionem, vel celebrationem sunt necessaria, studiosè & diligenter adhibere debet; ita qui vult aliquid à D e o petere, ne irreuerentia noxam incurrat, reuerenter, piè, religiosè, & quantum humana fragilitas patitur, attentè & studiosè istud faciat oportet. Siue ergo oratio sit libera, siue necessaria, semper depositat aliquam attentionem, non solum ad impetrandum id, quod petitur, verum etiam ad irreuerentia peccatum deuitanum.

C O N Q U E R I V R de hac negligentia Dominus per Prophetam & ipse etiam C H R I S T V S: *Hic, inquit, populus labii me honorat, cor autem eorum longè est à me.* Expostulat ea ipsa de re grauiter quoq; beatus martyr Cyprianus: *Quæ, scribit ille, segnitia est alienari, & capi inceptiis, & profanis cogitationibus, dum Dominum deprecari;*

Non modò præcepta, sed libera quoque oratio depositat attentionem, ut citra peccati oreatur.

Matth. 15.

Lib. de ora.

Dominum maiestatis offendit, q
ad orationem non
attendit.

Tra. de orat.

Ser. 49 sup. cant.

Triplex atten-
tio, actualis, vir-
tualis, habitua-
lis, & triplex ita-
dem attentionis
objecrum.

Oratio omni-
profusa attentio-
ne destituta, au-
torē suum certe-
moxx inuoluit.
2.2.q 83.28.13.

Reg. 3.

caris; quasi sit aliud, quod debetas magis cogitare, quam quod cum Deo loquaris: Quomodo te audiri a Deo postulas, cum te ipsum non audias? & addit: Hoc est ab hoste in totum non ca- uere, hoc est cum oras Dominum maiestatem Dei offendere. En eos ab hoste capi & Dominum maiestatis offendere hic afferit, qui studio inter orandum vagantur. Afferit idem quoque Hugo Victorinus, si, ait, cum orationem fundimus, quodlibet aliud in corde versamus, a culpa liberim non sumus. Bernardus autem a vo- luntaria illa euagatione adeo alienus est, ut ne honestas quidem cogitationes orationis tempore admitti velit. Sribit enim, Spir-itus sanctus illa hora gratum non recipit, quicquid aliud quam de- bes, neglecto eo quod debes, obtuleris.

A t quia magni refert, compertum habere, quae quantaque attentio est necessaria, non modò ut noxam inter orandum vites, verum etiam ne orationis fructum perdas, de orationis attentio- ne aliquantò accuratius differere lubet. Solet autem triplex ab eruditis attentio assignari. Vnam ex his appellant actualem, alte- ram virtualem, tertiam habitualem. Harum autem qualibet aut fertur in verba, aut in verborum sententiam, aut in orationis fi- nem, hoc est, in Deum vel in id, quod orationis praesidio conse- qui nitimur: sive id meritum sit, sive debiti solutio, sive mentis cum Deo unio, sive spiritalis quædam animi refectione, sive cuius- cunque alterius rei utilis vel necessaria imprecatio. Haec porro de triplici attentione, triplici que eiusdem attentionis obiecto di- ctione premissa, & finibus nihilominus, quos precator spectare potest, obiter indicatis, sit haec prima assertio.

A d obtainendum qualisunque orationis effectum, tum ad euitandum quoque omissionis peccatum, aliqua saltem opus est attentione. Haec est communis, & expressè D. Thomæ nam argu- mento contra mentis euagationem, quæ inter precandum fre- quenter accidere solet, proposito, eodemque Basiliij Magni au- thoritate confirmato ita respondet: Dicendum est quod si quis ex proposito in oratione mente euagatur, hoc peccatum est, & impedit orationis fructum, & contra hoc Augustinus dicit in regula: Psalmis & hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde, quod profertur in ore. Euagatio vero mentis, quæ fit præter proposi- tum, orationis fructum non tollit. Vnde Basilius: Si debilitatus a peccato

peccato ne quis orare fixè, quantumcunque potes, te ipsum cohibeas, & Deus ignoscit, cò quòd non ex negligentia, sed ex fragilitate non potes, vt oportet, assistere coram Deo. Hæc ille, quibus per omnia astipulatur Cajetanus; scribit is autem in hunc modum:

N O T A diligenter, quòd quia ex proposito vagari in oratione peccatum est ex genere suo, ideo non solum in oratione necessaria ex præcepto, sed etiam in oratione spontanea tenetur orans attendere: ita quòd licet non teneatur orare, tenetur tamen, si orat, attentè, quantum ex parte propositi, orare. Et est similis ratio in aliis virtutum actibus, quòd scilicet homo, si exercet eos, tenetur eos exercere cum debit is circumstantiis. Et paucis interieatis, ex Basili Magni & D. Thomæ sententia ostendit, non eos solum peccare, qui ex proposito vagantur; sed eos etiam, qui ex voluntaria negligentia incidentem mentis euagationem non coercent: quæ omnia ea validè confirmant, quæ contra eos paulò antè allata sunt, qui spontaneam euagationem in oratione libera à culpa excusabant. Fatendum est tamē, minorem esse noxam, quæ nascitur ex libera oratione citra attentionem deprompta, quam quæ ex necessaria, quacunque tandem de causa sit necessaria.

S E C V N D A assertio: Animi attentio ad obligatoriæ orationis verba hactenus est necessaria, quatenus ea debite integrè que pronuncientur. Assertionis huius ratio est manifesta: Nam quicunque ad voces, quas in oratione usurpat, non attendit, is manifesto periculo se exponit, ne id dicat, vel certè ne rite id dicat, quod ex lege, statuto, voto, vel præcepto dicere obligatur; at qui scriptum est: Qui amat periculum, peribit in eo. Neutquam ergo à noxa excusari possunt, qui obligatoriæ orationem recitantes vel decantantes, ad verba nihil attendunt.

Q V O D si oratio, quæ promittur, modis omnibus est libera, aut est ea rectè, piè, prudenterque composita, vt sunt scripturaræ, aliæque ab Ecclesia traditæ vel receptæ precatio nes; aut ex tempore est conflata. Si aptè concinnèque confecta est, non videtur opus peculiari attentione ad verba propter mutilationis vel omissionis periculum. Posito namque, attentionis vitio verbum aliquod omitti, vel perperam enunciari, non ob id statim aliquod peccatum conflabitur; quia oratio fuit libera, & omissione

Non illi modò
peccant, qui in
oratione data o-
pera vagantur,
verùm illi quo-
que, qui inciden-
tem euagationē
cum possent, nō
comprimunt.

Attentio ad ver-
ba obligatoriæ
orationis hacte-
nus est necessa-
ria, quatenus ea
rite integreque
proferantur.

Libera oratio nō
tantam exigit
attentionem, vt
verba rite profe-
rantur, quāciam
obligatoria.

vel depravatio, ut h̄c ponimus, non fuit studio quæsita. Si autem oratio aliunde nō est petita, sed extēpore ab orante concepta, ne aliqua dicantur insulsa, inepta, vel malè cohærentia, (quod vtique vergeret ad aliquam numinis irreuerētiam adeoq; ad noxam) attētio ad verba est necessaria. Enim uero si cum Rege terreno aptis grauibusq; sententiis cū Deo agendum est, & si secūs agitur, contra bonos mores peccatur, & pro gratia, quæ expetebatur, pœna interdūre. portatur, quantò magis piè prudenterq; cum cœlesti Rege loquendū est, tum ad exhibendum illi debitum honorem & reuerentiam, tum maximè ad id impetrandum, quod ab eo expetebatur?

Aptis verbis grauibusq; sententiis cū Deo agendum est.

Attētio ad verborum sensum vtilis est, necessaria tamen nō est, ne in obligatoria quidem oratione.

TERTIA assertio: Attētio ad verborum sensum non est absolūtē necessaria, ne in obligatoria quidem oratione. Hęc probatio longa non indiget: Constat enim, permultos vtriusq; sexus horarias preces publicè & quidē cum merito decantare, quarum tamen sententiam non capiunt, neq; quod lingue, qua decantantur, ignari sint, capere omnino poslunt; sed neque vt capiant, vllaz prorsus leges compellunt. Sat est enim, si mentem ad D E V M, ad quem omnis oratio tandem refertur, dirigant, & verba bene proferant. Sed neq; qui intelligunt quæ legunt, verborum sensum ea ratione obseruare tenentur, vt peccent si non obseruent. Nam cūm ea, quæ recitant, aptē sint composita, ritēq; proferre & mentem ad D E V M referre queant, etiamsi ad vocum sententiam non attendant, iure suo vtentes, ad alia quām ad verborum sensum attendere poslunt. Consultē tamen faciunt, qui non solūm ad orationis finem, sed ad verborum quoq; sententiam attendunt. Verū quia difficile est, ad plura simul attentionem adferre, quilibet id h̄c confegetur, quod suæ infirmitati magis conuenire, vel suo instituto magis seruire existimauerit. Quare qui cō, quō tendunt, commodiūs venturos se sperant, si attendant, ne in verborū prolatione errant, & in ea attentione persistere deliberāt, in ea, dum Dominus melius quippam largiat, persistant. Idem suo modo statuatur de ceteris attentionib; Interim vt ea, quæ occupatur circa legitimam verborum pronunciationem, est maximè necessaria; ita quæ fertur in finem, omnium est præstantissima.

QVARTA assertio: vt orationis debitum soluas, actualis attention ad singula verba aut verborum sensum non est necessaria. Hęc recipiunt ab omnibus, nec iniuriā: Nam si eum, qui horas Canonicas,

nicas, vel alias quascunq; obligatorias preces persoluit, toto orationis curriculo actu semper ad verba, aut ad verborum sensum, aut ad orationis finem intentum esse oporteret, quotiescunque mens præter institutum inde ad alia quedam, vt fieri solet, dilabetur, preces interea loci persolutas repeterere necessum foret; at istud iugum esset humanæ imbecillitati prorsus importabile. Vix enim orationem Dominicam citra aliquam animi distractionem perorare possumus, nedum preces vsque adeò prolixas & varias, quales sunt horæ Canonice. Adde his, Ecclesiæ præceptum magis cadere super debitam vocum prolationem, quam super quamcunq; internam mentis actionem: Quandoquidem illa de merè internis animi actibus certum iudicium facere, aut sententiam ferre omnino non valet; vt qui nisi externo aliquo indicio manifestetur, hominem prorsus lateant. Et quamuis illa pro sua pietate peroptet, cum preces tum cetera omnia, que iniungit, ita expleri, vt explentes fructum inde capiant; attamen hoc pius & sanctum illius desiderium ea vi non stringit, vt si quando in cassum cedat, peccatum semper adducat: modò tamen externum opus, quod iniungit fuerat, integrè fiat.

IVBET sanè illa, vt diurnum nocturnumque officium, quantum Dominus dederit, deuotè & studiosè celebretur, & vt hoc fiat, ratio & æquitas omnis postulat; verùm ea sanctio, vt eruditis quibusdam placere video, ad externam corporis compositionem magis spectat, quam ad internā animi cōstitutionem. Vult enim, magnaque cum severitate iniungit, ne quid exterius designetur, quod cum attentione pugnet, aut internam animi deuotionem impedit valem. Fauet huic sententiæ & interpretationi tametsi minus tutę minusq; communi Clementina, eadem omnino de re edita. Nam etsi ea ipsa etiam deuotionis mentionē faciat, attamen extotius canonis serie & congestione minimè obscurè constat, quicquid eo loco statuitur, inhibetur, vel ordinatur, hoc totū pertinere ad externū corporis statum, externamq; morū ac motuum cōpositionē. Vult enim, vt Ecclesiastū pastores, abusibus omnibꝫ, q; in Ecclesiastica officia & loca irrepserāt, pscriptis, sollicitè curēt, vt diuinum officiū in cathedralibus & collegiatis Ecclesiis debite, reuerenter, & deuotè, hoc est, quod ad externum hominem attinet, maturè, grauiter, & religiosè celebretur. Fauent eidem quo-

Actualis atten-
tio per totā ora-
tionem neq; ne-
cessaria, neque
humanæ imbe-
cillitati possibi-
lis.

Ecclesia deacti-
bus merè inter-
nis non iudicat,
neq; leges fert,
neque iudicare
potest.

De cele. miss. e.
dolentes.

que omnes illi Theologi, qui eos Ecclesia præcepto satisfacere negant, qui orationis tempore, studio & quasi data opera in iis rebus vel actibus se occupant, qui sua natura cum debita attentione & deuotione pugnant. At multò clariū & planiū fauent huic doctrinę illi, qui Ecclesiam internos mentis actus per se percipere non posse contendunt, sed tantum per accidens & quasi secundariō, ea nimur mandando, quæ attentionem excitare vel conseruare nata sunt: vel ea inhibendo, quæ internos deuotionis vel attentionis sensus impedire solita sunt. Secundum hos ergo qui inter orandum animo peregrinantur, etiamsi studio id faciant, magis contra diuinam, vel naturæ legem peccant, quam contra Ecclesia constitutionem.

A t iure hisce obieceris: qui studio vagatur, non orat; si quidem vocalis oratio, vt fundamentum ponit mentalem, hoc est, studium aliquid à Deo petendi vel impetrandi; vtrumque autem depositit attentionem: Si ergo nulla adest attentio, nulla aderit oratio, & ex consequēti, Ecclesia statuto, quę indicit orationem, non fiet satis. Ad hoc respondent illi, aliud est verè orare, aliud horas canonicas recitare. Hoc autem Ecclesia præcepit, non etiam illud; quia hoc ponit internum mentis actum, non etiam illud. Quamuis ergo studio vagans propriè non orat, si tamen nihil eorum omittit, quæ dicere debebat, indicatas preces verè recitat, atque ita Ecclesia statuto facit satis.

VERVM licet hæc responsio sit acuta, non est tamē satis firma: Constat enim, ministros Ecclesię institui, nō vt quoquis modo recitent, vel preces murmurēt, sed vt pro se & pro populo apud Deum intercedant. Antè ad hęc oratio diducta fuit in priuatam & publicā; At priuata vt sit oratio, depositit attentionem: Ergo & publica. Deniq; Ecclesia orationē indicens indicit actuū humanū: at quod citra villam proflus attentionem effunditur, hoc neq; oratio est, neq; actuū humanus est. Quāvis ergo quod de Ecclesia potestate circa actuū internos dicitur, aliqua ratione niti videatur, longē tamen rectius, multòq; tuitius defenditur, prout multi quoq; graves & erudi Theologi simpliciter defendant, Ecclesia ad deuotionē & attentionē, ceterosq; mētis actuū hactenus obligare posse, quatenus ordinē dicūt ad actuū externos adeoq; decreto illo, q; suprà allegatū est, nō modò ad externā corporis compositionem

Can. dolentes,
de misere cele.

v

vt ibi dicebatur, sed ad internam quoque animi deuotionem & attentionem certa quadam ratione obligare voluisse; Atque ita quotquot horas Canonicas vel alias preces obligatorias citra villam prorsus attentionem recitant, Ecclesiæ præceptum non explere. Iniunxerat hæc enim deuotionem & attētionem, quam illi non adhibuerunt, neq; adhibere curauerunt. Et quia iuxta hanc legem idem est non recitare, & citra villam attentionem recitare, consequens sit, id totum instaurandum & repetendum esse, quod absque villa prorsus actuali aut virtuali attentione recitatum fuerat: Sicut & illud quoque, quod alio quām debiti soluendi animo recitatum vel decantatum erat. In vniuersum ergo tres sunt cause, propter quas preces antē dictas repetere oportet. Prima ex his oritur ex conscientia recitantis, cūm nimirum aliquam illarum partem se omisisse existimat: Siquidem partem illam, de qua probabiliter dubitat, ne omissionis periculo fesse exponat, instaurare debet. Altera est solutionis defectus, cūm videlicet dixit, sed non eo animo, vt satisfaceret debito. Tertia & postrema neglectus omnis prorsus attentionis. Sunt qui quartam adiiciant, quando nimirum inter recitādum, peccatum aliquod interuenerit. Verūm hoc citra iustam causam: neque enim maioris operæ est, satisfacere statuto Ecclesiæ quām diuinæ aut naturali legi. Vtrique autem per actus vitio aliquo contaminatos, satisfieri potest. Dicis, qui inter orandum inani gloria, vel alio modo aut via peccat, non præstat actum bonum, sed malum: Ecclesia autem orationem indicens, indicit actum bonum. Respondetur, vt Ecclesia id solum præcipit, quod ex obiectio seu genere suo bonum est; ita statutis illius fieri posse satis per actus genere suo bonos & honestos, etiam si mala aliqua circumstantia fuerint contaminati. Quare si horum canonicarum integritati aliud nihil defuit, quām quōd in peccato, vel non absque peccato fuerint recitatæ vel decantataæ, non erit opus de integro illas repeterem.

A N verò horam inchoatam, ob aliquam autem causam non absolutam, qualiscunque tandem illa extiterit, dum ad orandum redditur, ab exordio repete oporteat, id dubitant quidam. Nobis verisimilius fit, eiusmodi à capite inchoationem supererogationis esse verius quām necessitatis: siquidem penso diurno integrè semel persoluto, nihil restat amplius, quod persoluatur: Sed

Quod citra villam attentionem recitatur, vt legi satisfiat, repeti debet.

Tres vniuersaliter sunt cause, propter quas preces antē recitatæ repeti debent.

Hora inchoata & ob causam nō aboluta, vt à capite denuò inchoetur, non est necessarium.

& nullum quoque extat Ecclesiæ præceptum, quod eiusmodi re-petitionem iubeat, aut recepta consuetudo, quæ confirmet. Non caret tamen omni prorsus culpa, horam inchoatam citra necessitatem, aut iustam causam notabili spacio interrumpere. Verum de quarta assertione satis.

QVINTA assertio: vt eos orationis fructus assequaris, qui sunt illi cum cæteris bonis operibus communes, hoc est, vt orando merearis, vel pro conflatis debitis facias satis, meliorque euadas, non est necesse, vt tota orationis decursu actu semper ad verba aut verborum sensum, vel orationis scopum attendas; sat est au-tem, si in orationis exordio id præstes, & in eiusdē progressu pra-stare studeas; etiamsi quod studes, non obtineas. Hæc etiā opera probatio nullo modo indiget: siquidem ad orationis verba, aut verborum sensum, vel aliud quodcūq; eiusmodi, actu semper attendere, res est non modò ardua, verum in hac infirmitate & mortalitate planè impossibilis: De vs autem & Ecclesia non obligant ad difficillima nedum ad impossibilia. Adhac oratio cœferi solet inter cætera pietatis officia: Sed illa non exigunt, vt operi intentus toto operis lapsu actu semper ad opus vel operis finem at-tendat; sed sat est, si initio id faciat, opusq; pio studio inchoatum usq; dum ad finem perducat, impigrè semper perseguatur. Deniq; quicquid tandem statuatur de fine, certè si actualis attentio ad verba, aut verborum sensum, ad meritum vel satisfactionem absolute foret necessaria, qui horas Canonicas lingua ignota decantat, vel recitant, sua illa decatatione nihil plerunq; mereretur, vt qui verborum sententiam non intelligent, & agrè admodum ad verba semper attendere valeant. Sed quis hoc dicere audeat?

NIHILO MINVS vt internū feroorem & spiritalem dulcedinem ex oratione haurias, necessarium est, vt actu in verborum sensum, vel Deum, qui præcipius orationis scopus est, vel aliquid aliud hisce cognatum intendas; siquidem ad eum motum ciendum virtualis attentio non est satis, multò verò minus habitualis. Imò verò ad nullum omnino orationis effectum obtinendum vna hæc sat esse videtur, nisi forsan ad debiti solutionem: Siquidem eiusmodi-attentio & intētio in dormiente, aut quiduis aliud ab oratione alienum agente extare nonnunquam potest.

QVOD autem actualis attentio, saltem in orationis exordio, ad meren-

Ad nullum com-munem oratio-nis fructum per-petua actualis atten-tio est ne-cessaria.

merendum, vel satisfaciēdum, imō etiam ad peccatum vitandū, sit necessaria, probatum est iam antē, & cōfirmatur denuo eiusmodi ratione. Nullū opus potest esse meritorū aut satisfactorū, quod non sit humanū. Sed quod ex nulla attentione aut intentione ortū est, id humanū dici satis propriè non potest; quandoquidē homo per rationem & voluntatē est homo. Cūm ea ergo oratio, quā omni prorsus attētione & intentione tam in exorsu q̄ in progressu defituta est, humanū opus dici rectē non queat, sit, vt inter opera meritoria aut satisfactoria censeri nullo iusto titulo valeat.

*Actualis atten-
tio in orationis
exordio est ne-
cessaria.*

ID EM incommodum inferre licebit, si orationem spece-
mus, vt in præceptum cadit. Nam cūm præcepta non dentur bru-
tis, sed hominibus, necessum est, vt expleantur ex certa delibera-
tione, & non ex sola imaginatione, quā brutis animantibus cum
homine cōmunis est; deliberatio autem requirit attentionē. Cūm
itaq; actualis attentio per totam orationē non sit necessaria, tam-
et si ab orationis exordio abesse non debeat, & habitualis sola ad
obtinendos communes orationis effectus, communi doctorum

*Virtualis atten-
tio ad obtainen-
dum cōmunes
orationis effe-
ctus sat est.*

*Quousq; se por-
rigat virtualis
attentio.*

hominum sententia, non sit satis, consequens sit, virtualem ad id,
quod diximus, impetrandum & sat esse, & necessariam quoq; esse;
neq; enim plures assignari solent attentionis species. Durat hæc
autem tantisper, dum succedat illi voluntaria à re instituta aliena
cuiusque rei cōsideratio. Vbi enim incipit voluntaria mentis eu-
gatio, ibi definit virtualis attentio.

*Priuatim oran-
tes, si experien-
tūr nobiles ali-
quos cōceptus,
non tenentur il-
los propter ora-
tionis continua-
tionem reicere.
Ser. 49. sup. cāt.*

HABET aut̄ quæstionem nonnullam, an dum inter orandum
occurrit nobilis aliquis conceptus, aut consideratio rei alicius
admodū utiles vel illustris, tantisper orationis cursum suspendere
liceat, & ad rei occurrentis considerationem animum cōuertere,
donec animo factum sit satis, & tunc orationem inchoatam per-
sequi. Paucis respondetur, dum quis priuatim orat, id nefas non
esse, secūs dum publicē cum aliis orationi vacat. Nihil aliud, scri-
bit Bernardus, dum psallitis, præter id, quod psallitis, cogitetis;
nec solas dico vitandas cogitationes vanas & otiosas, sed utiles
quoq; vitandas sunt illa hora & loco. Salubria sunt, sed minimē sa-
lubriter inter psallendum ea reuolutis. Spiritus sanctus enim illa
hora gratum non recipit, quicquid aliud quam debes, neglecto
eo, quod debes, obtuleris. Hæc Bernardus de bonis cogitationi-
bus in publica oratione occurrentibus,

AT

AT verò cùm attentio ad orationem vsque adeò sit necessaria, vt nulla veræ rationis oratio sit, nec esse possit, quæ minimum in exordio actualem, in progressu autem actualem vel saltē virtualem attentionem non fortitur (sola enim habitualis non est satis) ob humani autem ingenij mobilitatem, aliquam inter orandum attentionem retinere, res sit admodum ardua, querat hīc meritō quispiam, quid opus sit factō, vt orationi operam dantes aliquantō simus attentiores & deuotiores, quam communiter esse consueuimus? Sanè qui studiosè & religiosè ea usurpat, quæ suprà, cùm de præparatoriis orationis legibus agebatur, expressa sunt, illi multò minus laboris hīc habent, quam ceteri, qui horum nihil curāt nec adhibere student. Præter hæc autem multum ad comparandam & conseruandam attentionem profuerit, si priùs quam cor nostrum coram D e o effundimus, animo per tractauerimus, quales nos simus, qui preces fundimus, tum cuimodi is sit, cuius opem imploramus; hinc quinam illi, pro quibus oramus; postremò quid ac quale sit illud, quod oratione imprimare satagimus, quibusq; verbis id proponere & perurgere convenienter debeamus. Hæc enim omnia attentionis studium plurimum promouent.

Q y i ergo deuotè attente que orare desiderat, ante omnia se ipso exquirat, tu quis es merito vel peccato? Quis statu, ordine, vel professione? Quis iniuncto ministerio vel gratuito, D e i beneficio? aliaq; eiusmodi. Quis merito? peccator, incertus in odio-

Jacob. 3. ne an in amore finitus sis vitam. Scriptum est enim: *In multis offendimus omnes.* Rursum: *si dixerimus, quia peccatum non habemus, veritas in nobis non est.* Item: *Omnia in futurum seruantur incerta.* Quo statu,

ordine, vel iniuncto munere? forte sacerdotio initiatu, aut monachum indutus, aut animarum curator, aut talis quispiam, qui peculiari quadam ratione ad orationis ministerium sis mancipatus & obligatus. Quis tandem singulari D e i beneficio? Crea-

tura ratione & mente prædicta, ad D e i imaginem condita, Christi sanguine redempta, ad cœlestem gloriam, nisi per te steterit, destinata. Horum omnium consideratio nata est deuotionem &

attentionem augere: Nam quis ad orationem diligenter frequenterque se non componat, si se peccatorem inter vitam & mortem medium constitutum? si se ad orandum pro se & aliis con-

secra-

Aliquot saluber
rima remedia
ad comparandā
& retinēdam in
oratione atten-
tionem.

Jacob. 3.

1. Ioan. 1.

Ecl. 9.

Deum oratus
consideret, quis
sit merito vel
peccato, ordine
vel professione,
vel singulari Dei
beneficio.

secratum & destinatum? si se non hostem aut tyrannum, sed clementissimum & benignissimum parentem precaturum animo verset?

Mo^x iterum iterumq; consideret; secumq; perpendat, quis, qualis, quantusque sit, ad quem orationem dirigit: Et in ipso statim meditationis sua vestibulo occurret illi D^e v^s, cuius sapientiam nihil latet, cuius potentiam nihil æquat, cuius bonitatem nulla peccatorum vis superat, cuius iustitiam nulla astutia, aut potentia fallere aut infirmare valet. Hic iam eiusmodi conceputum apud se formet: si à terreno & mortali principe aliquid petiturus, aut verba alioqui coram illo facturus, vt solet tanta attentione, tantaque consideratione & obseruatione, ne quid contra decorum, aut debitam reverentiam committat, quam tam equidem attentionem, studium, & diligentiam adhibere debeo, vt summum illud numen conuenienter decenterque compellam? Secundum D^e v^m autem occurrit diui, quorum intercessionem & patrocinium fortassis exquirere percupiet; cum quibus eò etiam maturius & attentiùs agendum erit, quò terrenis principibus sunt digniores, Deoque coniunctiores & acceptiores, vel ad hoc aut illud beneficium nobis à D^e o impetrandum potentiores: Quandoquidem vt gratiarum sunt diuisiones in terra, ita etiam in ccelo.

PERPENDAT terriò, quæ petiturus est, si tamen rectè petiturus est, non esse vulgaria aut parua, sed præstantissima. Neque enim res parua est regnum D^e i eiusdemque iustitia; liberari à peccato, à diabolo, ab inferno, ornari virtutibus & donis cœlestibus; qualia orationis præsidio communiter peti solent, sed longè maxima. Atqui quò maiora sunt, quæ petuntur vel desiderantur, eò qui sapiunt, maiorem diligentiam, maiusq; studium & attentionem adhibere consueuerunt, vt commodè ea proponant, gratioseq; impetrant.

EXPENDAT quartò illorum statum, conditionem, necessitatem, &c. pro quibus oratus est. Nam quò dignorem locum obtinent, qui precibus nostris subleuantur, vel nobis in Domino coniunctiores sunt, eò maiorem diligentiam maioremq; attentionem adhibere soliti sumus, vt exaudiamur. Offeret se hīc autem ipsem, qui orationem fundit, iuxta illud sapientis: *Miserere Ecl. 30. animæ*

Orationem fa-
cturus perpen-
dar quis, qualis,
quantusque sit, ad
quem oratione
dirigit.

anima tua, placens Deo. Offerent se insisi, qui expiantur in purgatorio, pro quibus tantò frequentius & attentiùs supplicandum est, quantò severius plectuntur, minusq; seipsoſ iuuare possunt. Offerent ſe principes, & Eccleſia proceres, quorum cauſa & ſalutis eō ſtudioſius D e o. cōmendanda eſt, quò illorum ruina maius parit scandalum, eorumq; probitas & sanctitas cedit in maius Eccleſia vel rei publicæ emolumentum. Offerent ſe tandem mali & celeſati Diaboli laqueis misere irretiti, eiusdemq; iugo grauiſſime preſsi. Pro quibus eō enixius frequētiusq; orandum eſt, quò illo- rum ſtatus eſt periculofior, damnationi q; vicinior.

C O G I T E T quinto & poſtremo, quibusnam verbiſ causam ſuam apud D e v m agere velit; neque enim omnia eque ſunt idonea. Si oratione Dominica, vel alia à Prophetis vel Apoſtoliſ vel ab ipſa etiam Eccleſia tradita vti placuerit, minùs ipſi laborandum erit, vt neceſſitatē, qua premitur, apte proponat: Sunt enim eiusmodi preceſ aptiſſimiſ ſententiis & verbiſ contexta. Inte- rim magnopere hīc ipſi enitendum erit, vt ſumma cum reueren- tia & attentione proponat: Sunt enim verba illa non hominiſ commenta, ſed certa Spirituſ ſancti oracula. Quod si verbiſ pro- priiſ & quaſi extempore natu rem ſuam agere malit, ſumma opus erit attētione, ne inſulſi vel ineptiſ vtatur. Quod incommo- dum quia rerum imperitiſ facillimē euenire potest, conſultiuſ fa- ciunt, ſi precibus ex ſacriſ Biblioſ peritiſ, vel ab Eccleſia coſcriptiſ D e v m interpellent, eiusdemq; opem implorent, quaſi ſi proprij capitiſ commentiſ ea in revtantur.

S E D dicis, quaſ ex Biblioſ peritiſ familiariſter in Eccleſia viſu- pantur, ea maiorem partem nihil cum iis commune habere vi- dentur, quaſ nobis deſiunt, communiterq; peti ſolita ſunt. Quid enim facit Genesis, aut Exodus, aut Eſaias, aut Psalmuſ: Qua- re tremuerunt gentes; aut Euangeliuſ Lucae, aut Epiftola ad Romanos, aut quiuſ aliuſ ſacroruſ Bibliorū codex (nulluſ eſt enim, ex quo non aliiquid ſumatur, publicisq; Eccleſia offi- ciis & precibus adhibeatur) ad peccatorum remiſſionem? aut diuinā gratiā communicationem? aut cœleſtiſ gloriā consecu- tionem? aut ad aliiquid aliud eiusmodi, quaſ viſitatiuſ expetere conſueuimus? Ad hoc dici potest, vera rationiſ orationem pra- ter petitionem complecti pium & humilem in D e v m affoſcum,

Quò maiores
vel egētiores ſunt
pro quibus ora-
mus, eō pruden-
tius & attentiūs
orationem inſi-
tuere debemus.

Rerum rudes &
imperiti conſul-
tiuſ faciunt, ſi
compoſita are, ſi
quaſi extem-
poraria oratione
inter orandum
vitantur.

inter animi autem affectus, qui orantibus instituto deseruiunt, principatum obtinere amorem, animi submissionem, & indignationem. Primum progignit diuinæ laudis commemoratio; primo proximum nostræ misericordie explicatio; postremum hostilis nequitiae & improbitatis expositio, eiusdemque nequitiae vel insolentiae exaggeratio.

DIVINI amoris studio admirationis & congratulationis affectio adiungi plerunque solet. Nam ut ex diuinæ clementiæ & benignitatis consideratione exoritur dilectio; ita ex maiestatis & felicitatis eiusdem commemoratione exurget admiratio & congratulatio. Amamus enim benignos, admiramur potentes, congratulamur fœlicibus. At verò humiliationis sensu doloris & timoris sensus plurimùm adesse consuevit. Ut enim ex propria vilitatis & infirmitatis contemplatione enascitur animus submissus & humilis; ita ex malorum, quæ pertulimus, vel etiam num perferimus recordatione, doloris sensus oboritur; ex consideratione autem malorum vel miseriarum impendentium timor consurgit. Affectioni tandem indignationis contra iniquos & sceleratos adiungitur ferè ardens vindictæ zelus, & certa quædam de misericordia & iustitia Domini fiducia. Cum ergo Scriptura sacra & præcipue Psalmi ea plerunque exponant, quæ pertinent ad diuinæ bonitatis, potentiarum, maiestatis, beatitatis &c. laudem & commendationem, aut ad nostram miseriam & calamitatem, aut certè ad hostium nostrorum crudelitatem & iniustitiam, semper offerunt aliquam mentis in Deum erigendæ materiam. Mensem autem vel affectum in Deum subleuare, tacitè est orare, et iam si nihil omnino determinatè petatur. Addo his, qui priuatum orant, non quibuslibet Scripturæ locis ut solere: sed iis tantum, quæ instituto suo magis conueniunt. De quinta assertione hæc dicta sint.

SEXTA & postrema assertio; ut proprium orationis effectum consequare, hoc est, ut certò id impetres, quod petis, non sat est, si attentè & studiosè ores, sed opus est præterea, ut piè & perseveranter id facias, eaquæ petas, quæ sint salutaria, & id quidem pro te ipso. Hæc est Glossæ, ubi edifferit illud Lucæ; Quis ex vobis habens amicum, &c. & omnium penè veterum & recentiorum Theologorum; imò ipsius quoq; CHRISTI: Neque

hh 2 enim

Quo sensu &
modo scripture,
quarum in Ecclesiasticis officiis
vñus est, ad ali-
quam orationis
speciem reduci
queant.

Oratio impetratoria quatuor
deposita condi-
tiones.

Cap. 11.

Ioan. 16.

Piè nō petit, qui
per Christum
non petit.

enim is omnes promiscuè sele exauditurum promisit, sed eos vel
solùm vel potissimum, qui aliquid patrem in nomine illius peti-
turi essent; ait enim: *Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in
nomine meo, dabit vobis.* Hæc aliis verbis eandem ferè animo senten-
tiam offerunt, quam Glossa. Indubitatum est enim, illos piè non
petere, qui in CHRISTI nomine non petunt: Constat namque,
totum, quod habemus & possumus, à Patre per CHRISTVM in
nos descendere.

Quinam sint il-
li, qui inter orā-
dū dicantur ali-
quid petere.

Ioan. 16.
Matt. 21.

— PARI modo qui perituras opes, honores, hostium clades,
aliaque eiusmodi petunt, non petunt quid, hoc est, aliquid stabi-
le & salutare; sed quiddam fluxum & casui obnoxium: Siqui-
dem ea sola rectè aliquid dicuntur, quæ ad salutem, quæ ater-
na est, faciunt: Nam temporalia vnà cum tempore fluant, nec
vnquam in eodem statu consistunt. Sic quoque, qui, vbi semel
repulsam acceperunt, statim ab orando desistunt, non agunt
cum DEO, tanquam cum pio parente, (nam etsi benigni paren-
tes interdum differunt & prorogant, nunquam tamen in finem
abiciunt) sed tanquam cum hospite & peregrino. Quòd tandem
certò impetraturus pro se ipso orare debeat, id è quæ atque ca-
tera ex ipsis literæ contextu patet; non enim dicit: *Si quid petie-
ritis Patrem in nomine meo, dabit aliis, sed dabit vobis.* Idem sonant re-
liquæ illius promissiones, vt: *Quæcumq; petieritis in oratione credenti,
accipietis.* Item: *Quodcumque volueritis petetis, & fiet vobis, &c.* Quier-
go certò vult obtinere, piè petat, cōstanter petat, salutaria petat,
pro se ipso petat.

PIE autem petit, qui ex fide, spe, & charitate petit, vel non
absque illis petit. Non absque fide orat, qui de DEI potentia
propensaqué in nos voluntate nihil dubitat. Non absque spe
supplicat, qui de DEI benignitate & misericordia per fideme-
doctus, certam de impetrando fiduciam concipit, eaqué arma-
tus ingenuè haud secùs, ac filius cum patre solet, cum DEO agit.
Non absque charitate orat, qui omnia, quæ desiderat, in DEVM
summè dilectum ordinat. Exempli causa, petit vitam æternam,
quò indissociabili charitatis vinculo DEO vnitus, illum in secula
seculorum laudet; petit animi robur aut de tētatione victoriam,
ne fortè à dæmone vel mundo vel carne superatus, ab illius ami-
citia excidat. Petit sanitatem, necessariamq; vitæ sustentationem,

aliqui

aliaque eiusmodi externa, quò facilius ad scopum sibi præfixum veniat. Charitas ergo omnia in Deum ordinat: Spes consequendi fiduciam præstat: Fides de donatoris potentia & liberalitate informat.

HINC conficitur, eos absolutè piè non orare, qui mortifero peccato obstricti orant; siquidem charitate, quæ ad orationem absolutè piam est necessaria, carent. Neq; hi tamen, si Deum misericordiam, aut peccatorum veniam, aut aliquid aliud istiusmodi humiliter à Deo efflagitant, cum pietate pugnant aut peccant; quin potius Deo gratum sibique vtile opus præstant; peccarent autem si qua illicita peterent, vel quæcunq; licita malo fine, modo, vel animo peterent. Sic minus quoque piè orant, qui de Deo in nos studio hæsitant; notum est enim illud Iacobi: *Si quis indiget sapientia, postulet à Domino: postulet autem, in fide nihil hæsitanter.* Piè autem humiliterque orant, qui suam ingratitudinem, tepiditatem, vilitatem, infirmitatemque animo pertractantes, qui petita à Deo impetrant, indignos se planè iudicant.

PIE rursus orat, qui ordinatè orat: ordinatè autem orat, qui per media ordinaria ad finem præfixum contendit. Exempli causa, ad peccatorum remissionem per pœnitentiam; ad vitam æternam per gratiam, diuinorumque præceptorum obseruationem; ad scientiam & sapientiam per studium & vigilias; ad opes vitæ vel statui necessarias per laborem & industriam; siquidem si quis hæc aliaque similia per solam orationem, absque ullo prorsus labore, obtinere vellet, cum labore alioq; & industria obtinere posset, ille vtique non tam oraret, quam Deum tentaret. Quare iure Matth. 20. quoque reprehensi sunt filii Zebedæi, quod prius cogitarent de regno & triumpho, quam de cruce & pugna. Sunt itaque hæc omnia frequenter petenda, sed interim media ordinaria, quibus Orationis pietas ad illa peruenitur, neutquam sunt negligenda. Piè tandem orat, latè pater. qui ea omnia, quatum vires ferunt, adhibet, quæ ex parte orantis adhiberi debent, quæ vtique sunt minimè pauca; pertinent huc enim ea omnia, quæ de attentione, deuotione, præparatione, aliisque consimilibus suprà explicata sunt.

ALTERA impetratoriæ orationis conditio est assiduitas vel perseverantia. Hæc ex eo potissimum spectatur, ad quem oratio dirigitur. Dominus namque quod petimus & ipse dare instituit,

hh 3 con-

consulto nonnunquam differt, quod ardentiū petamus, ferten-
tiusque in illum nos conuertamus. Etenim ut pusillum aqua in
ignem coniecta ignis ardorem excitat, ita res dilata desiderium
inflammat. Facit id quoq; vt donum ambitum tandem aliquando
impetratum maiori loco habeamus. Minoris enim plerunq; sunt,